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Introduction

Post-war Britain was a significant period of British history where people and politics

were in desperate need of change. The Second World War had shifted the view of

many people on what the role of the government was. With the election of the

Labour Party, the view of people on their life values had also shifted. In the 1950s,

Britain had undergone a challenging path of changes.

The main focus of the thesis is the post Second World War period of British history,

particularly the post-war formation of British society in the 1950s, with the emphasis

on the effect of the consumer way of life in the newly formed society. The aim of the

thesis is to analyse the historical and cultural background in the selected novels,

Lucky Jim (1954) by Kingsley Amis and Room at the Top (1957) by John Braine.

Both novels are examples of essential books of 1950s British literature. They reflect

the possibilities of getting higher on the social ladder due to the boundaries between

social classes being blurred. The blurring of the boundaries was caused by the

formation of a new society after the Second World War.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part is

further divided into two separate sections. The post-war reconstruction of the

country, political as well as social, is described in the first chapter. As noted by

Richard Hoggart, society was divided into ‘Us’ and ‘Them’.1 ‘Us’ refers to the

working class and ‘Them’ to the people at the top who give orders. Winston

Churchill could be considered as one of the ‘Them’, who had been the right man to

lead the British people and their country through the war. However, British citizens

did not see him as the right man to lead them and the country into peace. The newly

elected Labour Party, with its leader, also one of the Hoggart’s ‘Them’, Clement

Attlee, changed the social and economic infrastructure on a scale never seen before,

thanks to the Labour Party’s dedication to creating a new welfare state. The

previously mentioned goal was achieved by nationalising industries, such as steel

and coal, and welfare state reformations, e.g. the Education Act and the National

Health Service Act. This ‘avalanche’ of changes lead to the ‘class revolution,’

resulting in the consumer society. After losing a significant number of soldiers and

1 Richard Hoggart, The Uses of Literacy: Aspects of Working-class Life (London: Penguin Books Ltd.,

1957), 72.
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civilians in war, either due to death or their immigration, there were plenty of free

job positions and opportunities in Britain that were able to secure a stable income for

people. All of which had led to nearly full employment and the possibility to spend

the wages on all kinds of consumer goods. Consequently, the advertising campaigns

started, and surprisingly the ‘dry goods’ such as clothes, household furnishing, and

appliances were making more money than foodstuffs.

The second chapter of the theoretical part focuses on the emergence and rise of the

new literary group, the Angry Young Men. The authors of the mentioned group were

revolting against the class system and welfare state reforms. Both analysed novels

are products of the Angry Young Men members. Since most of the authors were

from lower social classes, the Education Act enabled them to attend universities.

Thus, most of the authors are university alumni. The debut works of young novelists,

poets, and playwrights of the 1950s reflected the social and class revolution of post-

war British society. The cultural and sociological significance of these authors is

supported by the fact that literature was no longer the privilege of only the upper

classes due to the democratisation of British culture. The authors of the group

introduced a new type of protagonist into British literature. Angela Hague summed

up the antihero of the new English novel as: “A hero training for a life in a society

which is breaking up.”2 Their novels usually deal with the protagonist’s conflict with

the class and their hatred towards the upper-class people, their integration into the

post-war society, as well as their social advancement.

The practical part of the paper is the analysis of Kingsley Amis’ Lucky Jim and John

Braine’s Room at the Top, followed by a comparison of the similarities and

differences that the antiheroes of the selected novels went through on their ways to

social advancement. Kingsley Amis and John Braine describe the different attitudes

of different social classes through the main characters; they contrast the lives, desires

and issues of the lower social classes with higher social classes. The pretentious

upper-class behaviour is pointed out well in both of the selected novels. In addition

to the previously mentioned issues, the analysis also deals with the antiheroes’

spiritual and material lives, which change through the course of the book, with the

2 Angela Hague, “Picaresque Structure and the Angry Young Novel,” Twentieth Century Literature

32, no. 2 (Summer 1986): 215.
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main focus on the personalities, attitudes to their lives, and relationships with society

and women.

The sources used in this bachelor thesis which were originally written in a language

other than English, have been all translated by the author of this thesis.
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1. Britain in the 1950s

The world in the 1950s was still devastated and was learning how to live with the

consequences of the Second World War. Britain changed dramatically, and so did the

lives of its people. Although the war ended in 1945, it was still another nine years

until the rationing was stopped. Many people lost their homes as a large number of

houses were destroyed by the bombarding. Thus, people desired a higher standard of

living. It was a time of austerity as well as significant developments such as

technological, economic, social, and cultural since the government became

considerably more involved in the lives of the British people and wanted to restore

the welfare state. The post-war period was also a time of growing consumerism

resulting in the ‘class revolution’. This new era for the British society began in 1945

with the election of the Labour Party.

The British people wanted to relinquish austerity, and everything associated with the

war once and for all. Therefore, people voted for Attlee’s Labour Party and not

Churchill’s Conservative Party. Gary McCulloch reported that for the first time ever,

the General Election gave Labour Party a decisive victory and that Attlee strove to

create a new welfare state3 as the British public longed for a change and a better life.

They believed that a Labour government would be the one to pursue the desired

programme of social reforms. BBC Bitesize webpage stated that the Labour

government aimed to address the ‘Five Giants’, major problems which prevented

British people from escaping poverty; ‘disease’ caused by inadequate health care

provision, ‘want’ caused by poverty, ‘squalor’ caused by poor housing, ‘ignorance’

caused by a lack of education, and ‘idleness’ caused by a lack of jobs or the ability to

gain employment.4 Thus, the new Prime Minister promised full employment, secure

jobs with fair wages, a healthcare system, a decent home for all, an end to wartime

rationing and education reform. Clement Attlee claimed that the welfare state

reforms were tailored to take care of the British society ‘from the cradle to the

grave’.5 However, Derek Brown clarifies that prior to Attlee’s welfare state, the

Conservative politician Richard Austin Butler proposed the 1944 Education Act that

3 Gary McCulloch, “Labour, the Left, and the British General Election of 1945,” Journal of British

Studies 24, no. 4 (October 1985): 465.
4 “Effectiveness of the Labour social welfare reforms, 1945–51,” BBC Bitesize, BBC, accessed

January 26, 2022, https://www.bbc.co.uk/bitesize/guides/zwhsfg8/revision/3.
5 “1945-51: Labour and the creation of the welfare state,” The Guardian, last modified March 14,

2001, https://www.theguardian.com/politics/2001/mar/14/past.education.
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promised free secondary education for all children no matter their class origin.6

However, it was the Labour government that put its measures into effect after the

General Election. Additionally, when Labour Party came to power in 1945, a tidal

wave of reforms hit the British public; in the upcoming years, six reform acts were

passed. Namely, the Family Allowances Act, National Insurance Act, Industrial

Injuries Act, New Towns Act, National Assistance Act, and National Health Service,

as listed on BBC Bitesize webpage.7 These acts were designed to make life easier

and affordable, especially for working-class citizens. Nevertheless, Peter Kalliney

revealed that people were complaining about spending too much of their income on

necessities such as education, housing, power, and health care.8 One of the first acts

to come into force that was meant to solve one of the mentioned issues was the New

Towns Act.

The significance of home intensified after experiencing the horrors of war. As Leora

Auslander put it in her article: “I never appreciated home before the war so much as I

do now.”9 The housing situation was critical as most of the British citizens lived in

slum conditions since, as Langhamer stated, one-and-a-half million houses were

bombarded in the Second World War.10 Thousands of families struggled in

inadequate housing, and a large number of people were cramped up in one house.

This situation also worsened due to soldiers coming back home from the war, many

of them without a home to return to. Claire Langhamer pointed out that many

families and young couples would desire to buy or rent houses beyond the slum

condition and secure a ‘home of one’s own’.11 As the government promised with the

1946 New Towns Act, affordable post-war prefabricated houses would partially

resolve the shortage of available living as well as overcrowding. They most

definitely were not perfect. However, after living in terrible conditions, since many

households did not have a bathroom or even running water, this seemed like paradise

for most people. The British people also started to value privacy and time spent with

the family, as Hoggart commented on home-centred society:

6 The Guardian, “1945-51.”
7 BBC, “Effectiveness of the Labour.”
8 Peter Kalliney, “Cities of Affluence: Masculinity, Class, and the Angry Young Men,” Modern

Fiction Studies 47, no. 1 (Spring 2001): 106.
9 Claire Langhamer, “The Meanings of Home in Postwar Britain,” Journal of Contemporary History

40, no. 2 (April 2005): 343.
10 Langhamer, “The Meanings of Home,” 348.
11 Langhamer, “The Meanings of Home,” 347.
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The heart is reserved for the family, whether living at home or nearby,

and those who are ‘something to us’, and look in for a talk or just to

sit. Much of the free time of a man and his wife will usually be passed


[…]


kteří později vstoupili do dějin literatury jako Rozhněvaní mladí muži.

Druhá kapitola teoretické části se zaměřuje právě na tyto zmíněné autory. V 50.

letech 20. století se na britské literární scéně objevila nová skupina mladých autorů,

kteří byli médii označeni za ‚Rozhněvané mladé muže‘. Tito autoři ve svých dílech,

ať už v románech či divadelních hrách, kritizovali nově zformovanou poválečnou

společnost a jejich nově nabyté hodnoty. Svou popularitu mezi čtenáři získali právě

díky jejich pohledu na společnost a politické názory se kterými se mnozí čtenáři

ztotožňovali. A to i z důvodu, že v období, ve kterém autoři vydávali své prvotiny,
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Británie zahájila vojenský konflikt v Suezském průplavu. Britští občané si proto

vyhledávali literaturu, která by odrážela jejich myšlenky na společnost a politiku, což

byly právě knihy Rozhněvaných mladých mužů. Tento termín byl poprvé použit

v roce 1956 britskými médii. Ačkoliv tento pojem napovídá, že by se mohlo jednat

o organizovanou skupinu, není tomu tak. Jelikož se samotní autoři neztotožňovali

s tímto označením a psali nezávisle na sobě. Co je však spojovalo byla kritika

soudobé společnosti a také volba realismu jako formu literárního žánru. Tato literární

skupina představila, mimo jiné, nový typ protagonisty, který byl označován za

‚antihrdinu‘. Jelikož tato nová postava postrádá, na rozdíl od tradičního hrdiny

literárních děl, ušlechtilost a upřímnost. Naopak jsou to často ztroskotanci, opilci

a ‚intrikáni‘, pocházející z nižších sociálních tříd. Díky větší míře vzdělanosti byla

literatura přístupnější i pro nižší společenské třídy, což vedlo k popularizaci

literárních děl, včetně těch od Rozhněvaných mladých mužů. Ačkoliv autoři této

mladé literární skupiny slavili se svými prvotinami úspěch, a to zejména díky jejich

novému pohledu na Británii, další literární pokusy těchto autorů se s tak velkým

úspěchem nesetkali. Což mělo za následek postupné vymizení Rozhněvaných

mladých mužů z popředí britské literární scény.

Druhá část bakalářské práce je věnována analýze vybraných románů od

Rozhněvaných mladých mužů, a to Šťastný Jim od Kingsleyho Amise a Místo

nahoře od Johna Brainea. Tato část je rozdělena do tří kapitol.

První z kapitol se zabývá analýzou románu Šťastný Jim a jeho hlavního hrdiny, Jima

Dixona. Popisuje jeho strastiplnou cestu k dosažení lepšího života, ač neplánovaně.

Kingsley Amis vyobrazil svého hrdinu jako nešikovného univerzitního učitele, který

se ‚potácí‘ životem a snaží se přežít ve svém zaměstnání. Jimovou životní náplní je

pití alkoholu, kouření cigaret a sledování krásných žen. Ve svém životě se potýká

s manipulativní přítelkyní Margaret a snobskou společností zastoupenou profesorem

Welchem a jeho synem Bertrandem. Ačkoliv se Jim nesnaží svůj život nijak zlepšit,

jeho příběh končí šťastně. Díky nově nabyté sebejistotě dokáže okouzlit krásnou,

zdánlivě nedosažitelnou Christine. V závěru se na něj taktéž usměje štěstí v podobě

nové prestižní pozice v Londýně.

Druhá kapitola se věnuje analýze knihy Místo nahoře a jeho protagonisty, Joea

Lamptona. Tento ‚antihrdina‘ pochází z dělnického prostředí, jehož cílem je sociální
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vzestup a oproštění se od jeho dělnických kořenů. Braineův protagonista přichází

s promyšleným plánem jak svého ‚místa nahoře‘ dosáhnout, a to sňatkem s dívkou

s vyšším společenským postavením, čehož na konci románu dosáhne. Avšak se mu

při cestě na jeho vysněný vrchol připlete objekt jeho touhy – Alice. Jelikož však Joe

uvažuje pragmaticky, vybere si výše postavenou Susan, což má za následek Alicinu

tragickou smrt. Joe si, bohužel příliš pozdě, uvědomí následky jeho činů, zjišťuje

však, že okolí tragickou smrt nevnímá negativně. Nicméně, i přesto Joe dosáhne

svého požadovaného a vysněného společenského vzestupu.

Třetí a zároveň poslední kapitola praktické částí se soustředí na porovnání

‚antihrdinů‘ vybraných románů, Jima Dixona (Šťastný Jim) a Joea Lamptona (Místo

nahoře). Na rozdíl od Jima, má Joe jasně stanovené životní cíle, kterých se snaží

dosáhnout, a to i na úkor ostatních. Nicméně si oba protagonisté plní svůj ‚americký

sen‘. Jak Jim, tak i Joe pocházejí z nižších společenských vrstev. Oba protagonisté

dosáhnou svého vzestupu na společenském žebříčku, a to díky ženám, které jim

zlepšují jejich společenské postavení a umožní jim tak postup do vyšší společnosti.

Oba protagonisté využívají tyto možnosti vzestupu, způsobené mimo jiné novým

formováním společnosti po druhé světové válce.

Výsledkem této kulturně-historické analýzy je, že romány Šťastný Jim i Místo nahoře

poukazují na oslabenost poválečné společnosti. Díky vzniku státu blahobytu

a reformám se v poválečné Británii změnily životní hodnoty mnoha britských

obyvatel. Tyto hodnoty promítají i v analyzovaných románech. Díky novému

vnímání společenských vrstev, jsou oba ‚antihrdinové‘ schopni vyšplhat po

společenském žebříčku. Netřeba však dodávat, že události v těchto románech jsou

přikreslené a zdramatizované. A to zejména, aby přilákali co nejvíce čtenářů.
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