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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá dobou rozhněvaných mladých mužů ve dvou vybraných

románech: Lucky Jim (Kingsley Amis) a Room at the Top (John Braine). Práce je rozdělena do pěti

kapitol, z toho dvě jsou teoretické. První kapitola představuje základní vhled do kultury Británie 50.

let 20. století. Při čtení jsem si ale kladla otázku, jak s tématem práce souvisí postavení žen této doby

(a jisté uvolnění jejich rolí), když toto téma není předmětem praktické části (kromě krátké zmínky

misogynie). V druhé kapitole je vysvětlení již i literárních pojmů jako „Angry Young Men“, i když

toto vysvětlení by zasloužilo lépe strukturovat, protože definice této skupiny je roztříštěná a tím se

některé prvky v kapitole opakují.

Praktické kapitoly se v analýzách více než na kulturu 50. let 20. století zaměřují na protagonisty

románů, a proto některé části teoretických kapitol nejsou využity (viz výše zmíněná část o

genderových rolích). Třetí kapitola navíc působí především jako shrnutí děje s vloženými citáty

z románu bez kritického zhodnocení. V analýzách studentka také často argumentuje za pomoci slov

v jednoduchých uvozovkách – toto se navíc objevuje i v nadpisu 4. kapitoly: co toto slovo „top“ má

vlastně znamenat? Dále např.: „he sees Susan as a ‘ticket’ to the ‘Top’“ – proč nenazvat výrazy

v uvozovkách konkrétněji? Takto analýzy působí plytce a odbytě.

Jazyková stránka: Práce v angličtině netrpí většími nedostatky, ale v českém resumé mnohdy chybí

interpunkce ve větách.

Formální stránka: Studentka nepoužívá jednoduché řádkování u odsazených citací. Dále také

neodsazuje první řádek odstavce. Dále také již zmíněné jednoduché uvozovky na místech, kam nepatří

(jak v anglickém, tak českém textu).

Podněty k obhajobě:

In your thesis you write (p. 39):

Even though Joe understands the wrong in what he has done at the end of the novel, he learns that the

surrounding society does not, in fact, share the same belief: “Oh, God,” I said, “I did kill her [Alice].

I wasn’t there, but I killed her.” […] “Poor darling, you mustn’t take on so. You don’t see it now, but

it was all for the best. She’d have ruined your whole life. Nobody blames you, love. Nobody blames

you.” I pulled myself away from her abruptly. “Oh my God,” I said, “that’s the trouble.”

If you were to comment on Joe’s reaction (as underlined by me), what would you say about it? Why

does he react that way? Explain your view clearly.
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D

Dne: 22. 5. 2022 ...........................................................

Podpis oponenta práce
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